2016神岳連遭対通第 4 号

平成 29年 1 月 26日

神奈川県山岳連盟 山岳会各位

（雪山愛好者の皆様へ）

神奈川県山岳連盟会長 岡本 安夫

遭難対策委員長 下越田 功

平成２８年度 雪崩講習会開催要綱

標記の講習会を次のとおり開催いたします。是非参加下さいますようご案内申し上げます。

なお、本講習会は指導員更新時の講習会参加実績となります。

記

1.日  時 ２０１７年３月４日（土）・３月５日（日）２日間

2.集合受付 ３月４日（土）１１：００ 土合山の家

群馬県利根郡水上町湯檜曽土合 220 Tel.0278-72-5522

http://www.doai.tv/

3.場  所 土合山の家、谷川岳周辺地形

4.カリキュラム（内容は気象・積雪状況その他の事情により変更することがあります）

○クラスⅠ 雪崩コース

1 日目 机上講習、ビーコン講習

2 日目 雪質観察、地形判断と行動、グループマネジメント、グループによるビーコン捜索演習

○クラスⅡ レスキューコース

1 日目 机上講習、ビーコン講習、負傷者梱包

2 日目 掘り出し、埋没体験、支点構築、引き上げ・引き降ろし、トラバース、長距離搬送、グループによる

ビーコン捜索から搬送までの演習

※クラスⅡはロープワークを含む基礎技術習得済みの方を対象とします。

5.講 習 料 １２，０００円 （神奈川県山岳連盟会員は 500 円引き）

申し込みを受け付けた方に講習費の事前振込のご案内を差し上げます。

6.募集人員 クラスⅠ 20 名、クラスⅡ 18 名 合計 38名程度

 定員になり次第締め切ります。但し岳連会員を優先受付いたします。

 最少催行人数はクラスⅠ 4名、クラスⅡ 4 名とし満たない場合は実施しません。

 催行中止の場合は、参加希望者宛に 2月 23日（木）までに連絡します。

http://www.doai.tv/

7.宿  泊 宿泊自由（各自手配）3/4日（土）夕方解散、3/5日（日）朝、再集合となります。

8.装備・服装

 ○必須、△あれば持参、×不要

装 備 及 び 食 料 クラスⅠ雪崩コース クラスⅡレスキューコース

1日目昼食 ○ ○

2日目昼食（行動食） ○ ○

筆記用具 ○ ○

ピッケルまたはストック ○ △

ワカンまたはスノーシュー ○ ×

アイゼン × △

ビーコン ※貸し出しは致しません ○ △

スコップ（ショベル） ○ ○

プローブ ○ △

スノーソー △ △

登攀具一式

ハーネス、確保器、安全環付カラビナ 2 枚

以上、カラビナ 3 枚以上、クイックドロー2 セ

ット以上、PAS またはデイジーチェーン、

120cmスリング 2本以上、60cmスリング 2本

以上、ヘルメット

× ○

服  装
雪山登山またはバックカントリーが出来る服装。

＊靴とグローブは雪山に対応しているもの。

9.講  師 神奈川県山岳連盟 遭難対策委員会員

10.申し込み先及び問い合わせ先

神奈川県山岳連盟遭難対策委員会 青木 英一

 〒253-0073 神奈川県茅ヶ崎市中島 874-14 TEL 090-9844-7508 自宅 FAX 無し

 E-mail soutai.kanagawa@gmail.com

11.申込締切  2 月 22 日（水）

12.参加取消  3 月 1 日（木）以降に自己都合により参加を取り消された場合は、講習料の返還は致しませんので

ご了承願います。

13.山岳保険  日本山岳協会共済会保険または同様の雪山でも有効な山岳遭難保険に加入のこと。

  一般の方で保険に加入されていない方は、上記保険の加入をお勧めします。

  (年度の途中入会も可能) http://www.jma-sangaku.or.jp/kyosai/profile/

mailto:soutai.kanagawa@gmail.com
http://www.jma-sangaku.or.jp/kyosai/profile/